Pertinet huc commendatio artificum, opificum, operariorum, famulorum. Et in genere subsistit quoque demonstratio de quasi contractu inter commendantem & eum, cui quis commendatur inito (not. §. 886.). In casu particulari commendatio injusta alijs quoque officiis contrariari potest, ex quibus nascitur obligatio naturalis ne commendes: quo in casu fortior efficitur obligatio.

§. 888.

*De laude
merita eru-
dito unicui-
que tribu-
enda.*

Unicuique erudito tantum laudis tribuere debemus, quam merita erudito tantum meretur. Etenim unusquisque alteri tantum laudis tribuere debet, quantum meretur (§. 648. *part. 1. Jur. nat.*). Quamobrem cum eruditi, qui non modo intellectum (§. 876.), verum etiam voluntatem perficere debent (§. 879.), consequenter virtutes intellectuales ac morales sibi acquirere (§. 547. 209. *part. 1. Jur. nat.*), laudem mereantur, prouti huic obligationi naturali magis aut minus satisfecerunt (§. 550. *part. 1. Jur. nat.*); unicuique etiam erudito tantum laudis tribuere tenemur, quantum meretur.

Tribuimus alteri laudem, quam meretur, si virtutes ejus intellectuales ac morales commemoramus & per facta ex iisdem profecta probamus (§. 550. 551. *part. 1. Jur. nat.*). Cum non eadem sit rerum cognitio ac scientia, quam eruditi habent (§. 858.), nec omnes sint ejusdem ordinis (§. 859.), nec qui certum vitæ genus sequitur (§. 872.) eadem aptitudine instructus, neque etiam in eo, quod ipsi agendum, easdem virtutes morales, quæ ad recte agendum requiruntur, prodant; ideo diversa admodum laus est, quam eruditi merentur. Quamobrem non adeo facile est, unicuique eam tribuere laudem, quam meretur. Quæri hic poterat, utrum etiam Poëtæ ac Oratores officio laudis aliis tribuendæ satisfacere teneantur, nec ne. Cum officium hoc pertineat ad omnes homines (§. 648. *part. 1. Jur. nat.*), Poëtæ quoque ac Oratores excepti non videntur ob immutabilitatem obligationis naturalis (§. 142. *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quoniam vero nemini laus vera, adeoque ea, quam meretur, tribui potest nisi ab intelligente (§. 542. *part. 1. Jur. nat.*), obligatio Poëtarum ac Oratorum in laudando ad impossibile extendi videretur, id quod tamen absurdum est (§. 209. *part. 1. Phil. part. univ.*). Vulgo dicitur: Poëtis ac Oratoribus mentiri, hoc est, falsum dicere licet. Quod si intelligatur in eo casu, quo falsum dicere velle presumunt.

sumuntur, vel quia non intelligunt, quænam laus alicui sit tribuenda, vel quia ad laudandum conducti sunt, vel ob rationes probabiles alias in dato casu manifestas, admittendum utique est, nec officio laudis meritæ alicui tribuendæ adversatur. Etenim tum perinde est, ac si quis diceret, se rem falsam dicturum. Si quis vero dicit, se rem falsam dicere, is falsum non loquitur (§. 173. part. 3. *Jur. nat.*), aut, quod vulgo dicitur, non mentitur. Exempli loco adduci solet illud *Ovidii* lib. 10. *Met.* 302. Desit in hac mihi parte fides, nec credite factum. Lex naturæ in laudando alio veritatem logicam præcipit pariter ac moralem. Quando vero quæritur, an Poëtis ac Orationibus falsum dicere liceat, seu mentiri; de veritate morali tantummodo quæstio est, siue veritatem logicam norint, siue ignorent.

§. 889.

Quoniam unicuique eruditorum tantum laudis tribui *De jure eruditorum* debet, quantum meretur (§. 888.), consequenter laus, *ditorum ad* quam non meretur, tribui non debet (§. 722. part. 1. *Jur. nat.*); *laudem nemini eruditorum jus est ad laudem, quam non meretur* (§. 23. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter; *quando ea eidem non tribuitur, aut denegatur, de iniquitate, vel injustitia* (§. 239. part. 1. *Phil. pract. univ.*), *aut de injuria sibi facta conqueri nequit* (§. 859. part. 1. *Jur. nat.*).

Ita erudito infimæ ordinis, qui nominis historicam rerum cognitionem habet (§. 859.), tribui nequit scientia, in sensu scilicet philosophico (§. 594. *Log.*); si vero tribuatur in significato vulgari, quo scientia etiam pro simplici rerum notitia sumitur, perinde omnino est, ac si scientiam et competere negares. Atque adeo puerile est affectare laudem scientiæ, ut videaris esse, qui non es, si quis forsitan ad significatum vocabuli non attendit animum, quando tibi scientia tribuitur. Injustæ vero sunt querelæ, quas moves, quando in significato philosophico negatur, tibi scientiam competere, cum ipsemet

fateri cogaris, non nisi simplicem rerum, quas cognoscis, notitiam tibi esse. Vide, quæ supra eam in rem jam annotavimus (not. 859.). Similiter Geometra, etsi primi ordinis, eam laudem affectare nequit, quæ tribuitur erudito ob præclara in Remp. merita, quemadmodum absolum foret, si hic sibi tribui vellet laudem, quæ Geometræ primi ordinis debetur. Uterque sua sibi debet laude, nec laus unius cum laude alterius quicquam commune habet. Aliud enim est excellere rerum geometricarum scientia & arte veritates geometricas inveniendi, aliud prorsus bene mereri de Rep. Similiter qui laudem boni Oratoris meretur non eam affectare potest laudem, quæ Philosopho propria. Et laudem eximii Theologi perperam affectat, qui linguarum orientalium peritia excelsit. Ecquis non rideret Medicum, qui ob rerum medicarum scientiam videri vellet egregius Jctus, aut Analysta? Præterea hic notandum est, non posse inter se comparari eruditos, qui diversarum prorsus rerum cognitionem ac scientiam habent. Laudes enim, quas merentur, heterogenæ sunt, quæ ad invicem rationem habere nequeunt (§. 126. *Aristot.*), ut periade fit, si quævis, cuiam major laus debeat, ac si in Geometria, quæres, quamnam rationem habeat punctum ad lineam, linea ad superficiem, vel superficies ad solidum. Longè vero alia quæstio est, si quærat, cujusnam eruditi majora sint in Remp. aut genus humanum merita, tum enim Geometræ ac Jcti merita in Remp. communem quandam mensuram habent. Quod si vero ob merita in Remp. laudandi sint eruditi, vel ob merita in genus humanum; fieri omnino potest, ut eruditis infimi ordinis majorem laudem mereatur erudito vel primi ordinis, immo in primo ordine inter eruditos sui generis principem locum obtinentis. Videmus adeo, quam arduum sit de jure ad laudem alicujus eruditi pronuntiare sententiam & quam difficile sit non fieri arrogantem, si quis nondum didicerit gloriam spernere, ne scilicet existimationem, honorem ac laudem intendant tanquam finem (§. 562. *part. 1. Jur. nat.*). Quid de honore civili tenendum sit, suo docebimus loco; quæ enim ad statum civilem pertinent, ea nunc seponimus.